TITULUS XV.

DE APPELLATIONIBUS.

1. APPELLATIO QUID?—2. APPELLATIO AB INTERLOQUUTIONE, ET A SENTENTIA DEFINITIVA.—3. ET 4. UTRISQUE DISCRIMINA.—5. QUIBUS LICEAT APPELLARE?—6. AN APPELLARE OPORTEAT A SENTENTIA NULLA?—7. QUÆ CAUSÆ APPELLATIONEM REJCIANT?—8. FATALIA TEMPORA APPELLATIONIS.—9. QUO TEMPORE INTERPONENDA SIT APPELLATIO?—10. EL 11. QUO PETENDI, ET ACCIPIENDI APOSTOLI?—12. QUO INTRODUCENDA APPELLATIO AD JUDICEM SUPERIOREM?—13. QUOD PROSEQUENDÆ, AC FINIENDÆ APPELLATIONIS TEMPUS SIT?—14. QUID NOSTRIS MORIBUS OBSERVANDUM?—15. APPELLATIO IN DEVOLUTIVO.—16. ET 17. QUIBUS IN CAUSIS TANTUM IN DEVOLUTIVO APPELLATIO DETUR?—18. NEFAS APPELLARE AB EO, QUI TOTI REIPUBLICÆ CUM IMPERIO PRÆEST.—19. JUS APPELLATIONUM HERET IN SUMMA POTESTATE.—20. SUMMA POTESTAS IN ECCLESIA PENES ROMANUM PONTIFICEM.—21. CHRISTUS ECCLESIAE CAPUT, ET EPISCOPOS CONSTITUIT.—22. METROPOLITAS, ET PATRIARCHAS INSTITUIT ECCLESIA.—23. POTESTAS AB ECCLESIA DATA METROPOLITIS, ET PATRIARCHIS, NIHIL DETRAHIT DE POTESTATE A CHRISTO DATA SUMMO PONTIFICI.—24. JUS APPELLATIONUM, QUOD AB ECCLESIA HABENT METROPOLITÆ, ET PATRIARCHÆ, NIHIL DETRAHIT DE JURE, QUOD A CHRISTO SUMMUS PONTIFEX HABET.—25. ET 26. APPELLATIO AD PONTIFICEM OMISIO MEBIO.—27. NUM ALIQUANDO EXPEDIAT AD PONTIFICEM NON APPELLARE?—28. JUS APPELLATIONUM AD PONTIFICEM, IN PRIMATU INSITUM, ETIAM ECCLESIAE LEGE, ET CONSUETUDINE FIRMATUM.—29. PONTIFEX OMNES APPELLATIONES JURE PRIMATUS RECIPIT.—30. DISCRIMEN INTER ORIENTIS, ET OCCIDENTIS APPELLATIONES.—31. PONTIFEX VEL DAT JUDICES IN CAUSIS APPELLATIONUM, VEL EAS IPSE COGNOSCIT.

1.

NE sententia transeat in rem judicatam, neve victo spes omnis eripiat, inventum est remedium appellationis, cujus ope vis editæ sententiæ suspenditur. Est autem appellatio: ab inferiore judice ad superiorem facta provocatio, ut hujus sententia id, quod inique factum est, tollatur, vel emendetur (1). Jure Decretalium alia judicialis, et alia extrajudicialis appellatio est (2); illa emittitur adversus actum judicialem, postquam judicium, citata parte, inchoatum est; hæc adversus quoscunque extrajudiciales actus, sive illatum gravamen, sive inferendum sit, interponitur. Ita contra electiones, postulationes, provisiones (3), et ita etiam si judex de facto, non causa cognita judicet, appellatio permittitur. Quæ extra judicium appellationes fiunt, magis provocationes ad causam sunt (4).

(1) L. 7 ff. de Minor., L. 4 ff. de Appellat., C. 45 eod. Liceat appellatori, inquit capitularia Caroli M. l. 7 c. 553 apud Baluzium capitularia Reg. Franc. t. 4 col. 755 ed. Ven. cit., *viliatam causam appellationis remedio sublevare*. Quoniam appellatio ab inferiori ad superiorem interponenda est, quæri potest, num à judicis dati sententia appellari possit, qui eum dedit;

et num à sententia judicis, cui mandata est jurisdictio, recte appelletur, qui eam mandavit. Sed dantem appellari posse, demonstrant Ulpianus in L. 4 §. Si quis ff. de Appellat., et Modestinus in L. 5 ff. Quis à quo appellet., mandantem vero non posse, respondit Ulpianus in L. 1 §. Ab eo ff. Quis à quo appellet. Discriminis ratio est, quod qui judicem dedit, censetur retinuisse, non alienasse jurisdictionem: verum ea se abdicasse videtur, qui jurisdictionem suam alteri mandavit. Ea de causa à judicio vicarii generalis Episcopus appellari non potest; quoniam illi omnis ab hoc mandata est jurisdictio, et utriusque tribunal unum, idemque est. Consule Cornelium Bynkershoek. Observat. Jur. Roman. l. 6 c. 25 opp. t. 2 p. 254 ed. Lugdun. Batav. 1750.

(2) Cap. 5 de Appellat., C. 8 eod. in 6. Clem. 3 eod.

(3) Cap. 21 de Elect., C. 44. 9 et 20 eod. in 6 C. 8 de Appellat. in 6.

(4) Cap. 5 de Appellat. Cujus observationis utilitas in eo est posita, quod non statim ad superiorem confugere oporteat, sed ad eum judicem, qui de illato damno in prima instantia cognoscere potest, quod minime fieri posset, si proprie dicta esset appellatio.

(N. S. Adpellationis veluti fundamentum simul, ac inchoatus in eo constitui posse videtur, ut sit *querela de Judicio lato*; cujus tamen exterior forma non una semper eademque, sed triplex.

1. Quum sententia non à legitima, et competenti potestate, non servato substantiali juris ordine, non ad normam recepti Ecclesiastici Canonis lata sit: sed vel ab exauctoratis Episcopis, vel Reo non citato, non audito, vel per vim, per fraudem, auro subornatis, corruptis, male instructis ad criminandum testibus, à Synodo mandatum judicibus, vel demum quum ad normam illegitimi Concilii sententia pronuntiata fuerit, tunc ad Primatem, ad Patriarcham, vel extremo ad Summum Pontificem, querela deferretur, qua id propositum, postulatumque, non ut causa de integro ageretur, aut judicium discenteretur, sed ut inspecta judicii forma, nimirum incompetenti judicium potestate, inverso juris ordine, vi, fraude, malis artibus intermixtis etc. judicium irritum declararetur, pœna remitteretur, communitio restitueretur, gradus honoris, et potestatis agnosceretur. Hæc usitata, ac frequens apud veteres Adpellationis species est, quam etiam proprie *Confugium* vocabant.

2. Quum ab Episcopi sententia non tanquam incompetente, non tanquam violenta, non tanquam inverso juris ordine, vel ad normam illegitimi Canonis lata, sed tanquam injusta, inspecto causæ merito, querela deferretur; tunc à minori ad majorem auctoritatem causa ipsa devolvebatur, ab Episcopo ad Synodum, à Synodo breviori ad pleniorum, prout causæ conditio postulabat. Profecto ab Ecclesiæ incunabulis, ubi non plene exerta, et explicata Hierarchiæ munia, officia, et gradus omnes, ubi omnia in Synodo negotia, judicia, causæ peragebantur, extra Synodum nihil; tunc sane si quis in aliqua causa judicatus, se læsum putaret, ab Episcopi sententia ad Synodum, vel à Synodo breviori ad pleniorum ipsi appellare licebat, et judicium quidem renovabatur, ab quo tamen priores judices non exclusi, sed cum aliis vicinioribus Provinciæ Episcopis et primi adsidebant, ut in communi potius revisio causæ fieret, quam judicii retractatio. Frequens et hæc Adpellationis species apud veteres: quam usitatori vocabulo *Provocationem* nuncupabant.